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Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient with diagnosis of bilateral

gonarthrosis – grade 3, with varus deformity of the right knee

Thesis aim: The aim of this thesis is to initially review the anatomy, kinesiology, and

biomechanics underlying the patient's condition demonstrate and then analyze and evaluate

the therapeutic units that were provided.

Clinical findings: This study was evaluating the state of a 72-year-old patient with the

main diagnosis of bilateral gonarthrosis and additional conditions as shoulder pain and

ankles stiffness. The assessment showed reduced mobility and joint play with

differentiation in the condition of the muscles as well as misalignment of the knee joint.

There was deformity of the right ankle joint and bilateral stiffness. The shoulder joint has

been painful with decreased mobility and muscle impairments.

Methods: All the used procedures were based on the literature given thought by the

Charles University in Prague, Faculty of Physical Education and Sports.

Result: Following 14 therapeutic sessions for all three problematic areas, the patient

underwent great progress in terms of pain, range of motion and muscle imbalance in the

shoulder and knee joints, and moderate progress in the ankle joints.

Conclusion: The therapies that were performed were effective in this concrete diagnosis of

the patient.

Keywords: Gonarthrosis, Osteoarthritis, Knee joint, Varus deformity, Shoulder joint,

Shoulder pain, Ankle stiffness

Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou bilaterální gonartróza

třetího stupně s varózní deformitou pravého kolene

Cílem práce: Cílem této práce je nejprve rešerše anatomie, kineziologie a biomechaniky

ve vztahu k obtížím pacienta a následně analyzovat a vyhodnotit terapeutické jednotky,

které mu byly poskytnuty.

Klinické podklady: Tato studie se zabývala hodnocením stavu 72-letého pacienta s hlavní

diagnózou oboustranné gonartrózy a dalších nálezů, jako jsou bolesti ramen a tuhost

kotníků. Hodnocení prokázalo sníženou pohyblivost kolenních kloubů spolu s četnými

svalovými dysbalancemi a špatným postavením pravého kolenního kloubu. Dále byla

zjištěna deformita pravého kotníku a bilaterální ztuhlost. Ramenní kloub byl bolestivý se

sníženou mobilitou a svalovým postižením.

Metodika: Všechny použité postupy byly založeny na odborné literatuře Univerzity

Karlovy v Praze, Fakulty tělesné výchovy a sportu.

Výsledek: Po 14 terapeutických sezení pacient vykázal velký pokrok ve všech třech

problémových oblastech, zejména pokud jde o bolest, rozsah pohybu a svalové

nerovnováhy v okolí ramenních a kolenních kloubů a pokrok v oblasti hlezenních kloubů.

Závěr: Terapie, které byly provedeny, byly v případě tohoto konkrétního pacienta s danou

diagnózou účinné.

Klíčová slova: gonartróza, osteoartritida, kolenní kloub, varózní deformita, ramenní kloub,

bolest ramene, ztuhlost hlezenního kloubu
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1 Introduction

My bachelor practice took place in FNKV - Kliniky rehabilitačního lékařství in

Prague. This practice started on Monday 23rd of January 2017 and ended on Friday 3rd of

February 2017.

The case study of physiotherapy treatment that I chose was for a patient with the main

diagnosis of bilateral knee arthritis. The patient had with me 14 sessions of physiotherapy to

improve his overall condition. On the first day 24/01/2017, we had just afternoon session

because during the morning we took the anamnesis and did the examination of the patient.

As well as the first day, on the last day 03/02/2017, we didn’t do any therapy because we

took the time to do our final kinesiologic examination.

The thesis is divided into three parts. Theoretical parts describe the anatomy,

kinesiology, and biomechanics of the two main problematic areas as well as special chapter that

includes the clinical presentation, pathogenesis, and intervention of the impaired joint. In the

practical part, I analyzed every procedure I have done with my patient, all the examinations,

conclusions, therapies, results, goals, and evaluation of the effect of the therapy are mentioned.
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2 Knee Joint

The knee joint is the largest joint of the body and the most complex one. It is

supported and kept in place completely by muscular and ligamentous tissues and due to the

exclusive soft tissue support, it is regularly a subject of stress and strains. Anatomy,

Kinesiology, Biomechanics and some Pathologies and Traumatology of the knee joints are

described below [11].

1.1 Anatomy of the Knee joint

Primarily this joint can be considered as a hinge joint but because the hinge motion

is uniaxial it is modified as synovial hinge joint [25].

2.1.1 Bony structures

Femur, tibia, and patella are the three bones that are forming this joint. As long

bones we consider femur and tibia. Patella, or knee cap, is classified as sesamoid bone and

is placed ventrally of the joint and is located on the quadriceps tendon which ends on the

anterior surface of last bone of the knee which is the tibia bone [11].

The femur is the longest heaviest and strongest bone in the human body and it is

also considered as the thigh bone. At the proximal end, it articulates with the pelvis. At the

distal end there exist joint the medial and lateral condyles of the femur which are part of

the joint.

The tibia or shin bone is responsible for the weight bearing. At the proximal end of

the bone, there are located the medial and lateral condyles of the tibia with the depressed

area between to be called intercondylar fossa. Laterally, starting inferiorly of the lateral

condyle, the bone articulates with fibula and at the distal end articulates with talus [11, 25]
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2.1.2 Joint Articulations

The knee joint is composed of three different locations of articulations. Initially, the

medial condyle of the femur articulates with the medial meniscus and the medial condyle

of tibia and all together they create a tibiofemoral joint. The second articulation is again

tibiofemoral, but this time is between the lateral condyle of femur the lateral meniscus and

the lateral condyle of the tibia. The intermediate patellofemoral joint is between the patellar

surface of the femur and the small triangular bone, patella [11].

2.1.3 Articular Components

All joints to be better stabilized except bony and muscular support, they are

maintained by capsule and ligaments and some of them also involve discs and bursae.

However, because the knee joint is not supported by any bony structures it has a lot of

ligaments and muscles or/and tendons [25].

Figure 1: The knee joint articulation components [11].

2.1.3.1 Capsule

Articular capsule: Is a dual-layer sheath enclosing the joint. Though it is not

indented, because excluding the small amount capsular fibers, it is surrounded by many
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ligaments and tendons that are united with the other fibers and they are crossing the joint

[11, 25].

2.1.3.2 Ligaments

Patellar ligament: As an extension of the quadriceps or patellar tendon the ligament

is strengthening the anterior surface of the joint [25].

Popliteal ligaments: To support the posterior surface of the joint there are two

popliteal ligaments. The broad flat Oblique ligament arises from the intercondylar fossa

and lateral condyle and extends to the medial condyle of the tibia. The Arcuate popliteal

ligament arises also from the lateral condyle of the femur but this one finishes on the

fibular head. This ligament supports more the postero-lateral side [26, 27].

Collateral ligaments: Tibial and Fibular collateral ligaments exist to enhance the

medial and lateral stability of the joint. The tibial ligament is flat, in contrast with the

rounded fibular, and it extends from medial condyle of femur to the medial condyle of the

fibula and it is attached on the medial meniscus. The fibular collateral ligament is arising

from the lateral condyle of femur to the head of the fibula. Muscles that are crossing the

knee joint are covering or are fused with the corresponding side’s ligament [11, 26].

Intracapsular ligaments: Connection of femur and tibia within the capsule is

achieved by the anterior and posterior cruciate ligaments and they cross on their way to the

femur. The Anterior Cruciate Ligament (ACL) origins from the posterior part of the medial

surface of the lateral condyle of the femur, to anteriorly of the intercondylar area of the

tibia. The direction of the ligament is postero-lateral, prevents the sliding of tibia anteriorly

and limits the hyperextension. The Posterior Cruciate Ligament (PCL) arises from a

depressed point of the posterior intercondylar area of the tibia to tibia and lateral meniscus

and inserts anteriorly of the lateral surface of a medial condyle of the femur. PCL extends

anteromedially and prevents sliding of tibia posteriorly [11].

2.1.3.3 Menisci

Meniscal structures are two semicircular fibrocartilage discs, in the space between

tibia and fibula and help with the compensation of the asymmetrical and misshapen bones
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additionally with circulating the synovial fluid. Both are inserted on facets of the tibial

plateau in the intercondylar area.

Medial Meniscus: A C-shape disc arises from the anterior intercondylar fossa and

extends to the posterior intercondylar fossa of the tibia.

Lateral Meniscus: This disc in nearly circular but it is not completed. It is attached

anteriorly and posteriorly of the intercondylar eminence of the tibia.

The menisci are connected anteriorly with the transverse ligament of the knee and

by the coronary ligaments to the edges of the tibial head. One of their functions is to absorb

the loading stresses of the body [11, 26, 27].

2.1.3.4 Bursae


[…]


interrupted sometimes. As the movement was reaching the end there was activation of the

trapezius muscle. On the left side, where the situation with the pain is worse, the

scapulohumeral rhythm was correct until it achieved about 50 to 60 degrees of motion.

Then it got stiff on the glenohumeral joint, like on the other side, and the scapula was

jerkier in his motion with the trapezius to be over activated. The pain began as the patient

accomplished 150 degrees of movement.

The breathing mechanism of the patient was correct in the standing position but he

was not using the upper part of his thorax while sitting and lying. During the dynamic spine

examination, we found just restriction on his motion in both bending forward and

backward. The three of the scars that he has are still restricted to the necrotic tissue to be

the most restricted of all. The patient had no evidence of neurological deficits.

1.17 Evaluation of the Effect of the Therapy

The condition of the patient has been getting better throughout our therapies. On his

lower body posture, there was not a big difference. He is still unable to stand on his right

leg during the single leg stance test. However, I don’t believe that the position of his ankles

can improve a lot more than what we have achieved because of the metal fixation. We

managed to increase the range of motion in all the joints of the lower extremities. Some

muscles that used to be much shorted, after the therapy techniques that we performed got a

little bit more elongated but because of the prolonged period that they were shorted they

will need many more therapies to increase and maybe some muscles will reach a good

length for a man in this age. The joint play of the lower extremities is restored in most of

the joints. There is still a problem with the knee and ankle joints, on the right side to be

worse. The fascias of the lower leg are still restricted.
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Table 32: Knee and Ankle ROM comparison. Data from Initial and Final Kinesiologic Examination.

On the upper part of his body, we decrease the pain a lot and the patient was very

pleased with that. Moreover, the range of motion of the shoulder got much improvement

with the patient to be able to do many movements that were very restricted and very painful

before the therapy. When he came to the hospital had a lot of hypertonic muscles around

the shoulder and we managed to normalize the tonus. There is no more restriction in fascias

and the glenohumeral restriction is decreased. During the shoulder abduction pattern, the

patient still has a poor scapulohumeral rhythm which got better and pain starts later. The

glenohumeral joint play is still restricted in all direction on the left side and just in caudal

direction on the right side. Patient seems to regain function coordination and strength after

the therapies.
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Table 33: Shoulder ROM comparison. Data from Initial and Final Kinesiologic Examination.

During walking there was slightly better motion than before the therapies and that

was a result of all the procedures we performed with of re-education of the walking. We

also achieved to synchronize the swinging of the arms and decrease the lateroflexion of

trunk and elevation of the shoulder. The breathing got optimized with the patient to be able

to control and work with it properly. The mobility of the scar was improved in some parts.

The surgical scar on the right tibia was much more movable but the necrotic tissues even if

they are not that much restricted as they were, the patient will need a lot of more therapies

to get it movable to all directions.

5 Conclusion

The therapy that I performed was effective and my patient was pleased. We were

achieving all our goals and we were performing all our proposed therapies, consequently,

we achieved as much as we could in 2 weeks period. Those significant results may not have
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been achieved if my patient was not cooperating, therefore I am thankful that my patient

was so active and ready for exercising

During the practice, I gained a lot of how to deal with the patients with different disorders.

The experience is valuable and by being able to practice every day my theoretical and practical

knowledge was confidence for further independent work. My supervisor Mgr. Lenka Samkova

was the entire time ready to help me and review with me everything. She showed me

different techniques and ways to approximate various problems. Working with a different

language speaking person also showed me other paths of communication that I can also use

while my practice.
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1.19 INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou
deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění
pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy
Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie
prováděné v rámci praxe na ………………….………………………., kde Vás příslušně
kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho
vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce
na UK FTVS, s názvem …………………

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské
práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována
v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla
zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................
Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení..................................
Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše
uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně
vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny
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relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné
odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a
uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas
kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude
následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ..............................................

Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis: .............................
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