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Case study of physiotherapy treatment of a patient with diagnosis of bilateral gonarthrosis - grade 3, with varus

deformity of the right knee

"The aim of this thesis is to initially review the anatomy, kinesiology and biomechanics underlying the patient´s

condition demonstate and then analyze and evaluate the therapeutic units that were provided."
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evaluation

Theoretical part of the thesis is divided in two main chapters: Knee Joint and Shoulder Joint, where both chapters
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have very different length and depth. Namely the chapter Knee Joint is written on 23 pages and completely fulfilled
the knowledge of the knee issue. In some cases the information written in this chapter is quite far from the topic of
physiotherapy especially in chapter Diagnostic procedures. What I really appreciated is the usage of scientific studies
which precisely corresponding with the subject of the chapter (e.g. study of Motooka et al., 2012 in the chapter Foot
Pressure Distribution). The chapter Shoulder Joint is written very clearly and completely covers the subject in the
range of 12 pages. In conclusion the whole theoretical part possessed the logical construction and text continuity. But
in many parts the flow of the text is disrupted by existence of stylistic and typing mistakes, which reduce the excellent
quality of the thesis. What I found as quite problematic is using of secondary citations in the text. Author should make
more effort to find the primary ones.
Concerning the practical part, the chapter Case Study is very well written and all the assessments of the patient are
processed in organized overview tables. The author performed all important assessment for the diagnosis and
concluded them in specific chapter. Every single therapeutic session with the patient is perfectly and deeply described.
But in some cases the repeating of descriptions of the same therapies every day stretches the chapter and disrupts
the reading flow of the text. So the briefness of this part would help. Again this chapter also contains many typing
errors and terminological mistakes.
Taken together the presented thesis is well processed, complexly written and completely fulfills the standards of
Bachelor thesis. For these reasons, I fully recommended the presented thesis to be accepted for defense.

Questions:
1) Please describe the Convex concav rule and its difference in shoulder and knee joint (open kinetic chain).
2) Can you explain the lower incidence of shoulder arthrosis then knee arthosis?
3) You recommended some easy exercises to your patient (pages 90-92, figure 22). Why did you used stretching and
strengthening of the same group of muscles? How could you specify these exercises according to your assessment or
common knowledge of the tendency of some muscles to hypertonicity/hypotonicity?
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